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1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1.1 Цели: Цель изучения курса «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» - формирование у студентов теоретических 

знаний и практических навыков по подготовке и предоставлению бухгалтерской (финансовой) отчетности, в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации на период формирования и предоставления 

отчетности.  

1.2 Задачи: - изучение Концепции бухгалтерской (финансовой) отчетности в России и международной практике; 
нормативного регулирования бухгалтерской отчетности в России;  

- приобретение студентами системы знаний об организации, методологии и техники формирования 

бухгалтерской (финансовой) отчетности;  

- организация информационной системы для широкого круга внутренних и внешних пользователей;  

- подготовка и представление информации, бухгалтерской  

отчетности, удовлетворяющей требованиям различных пользователей (внутренних и внешних);  

- приобретение студентами практических навыков по формировании бухгалтерской отчетности.  

            

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ООП 

Цикл (раздел) ООП: Б1.В.ДВ.05 

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося: 

2.1.1 Бухгалтерский финансовый учет 

2.1.2 Теория бухгалтерского учета 

2.2 Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как 
предшествующее: 

2.2.1 Бизнес-планирование 

2.2.2 Комплексный экономический анализ 

2.2.3 Анализ финансовой отчетности 

2.2.4 Аудит 

2.2.5 Управленческий анализ в отраслях 

2.2.6 Учет и анализ банкротств 

            

3. КОМПЕТЕНЦИИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, ФОРМИРУЕМЫЕ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 
(МОДУЛЯ) 

ПК-2:  Способность организовывать и осуществлять бухгалтерский учет организации, формировать ее финансовую 
отчетность 

ИД-1.ПК-2: Способен организовывать и осуществлять бухгалтерский учет организации 

знать: нормативное регулирование бухгалтерской отчетности в РФ. 
уметь: формировать бухгалтерскую отчетность организации. 
владеть: навыками расчета показателей бухгалтерской отчетности. 

ИД-2.ПК-2: Составляет и представляет бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

знать: основные принципы формирования бухгалтерской финансовой отчетности, порядок и адреса предоставления; 
уметь: формировать показатели бухгалтерской финансовой отчетности; 
владеть: навыками подготовки форм бухгалтерской финансовой отчетности в надзорные органы. 
            

4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Код 
занятия 

Наименование разделов и тем /вид 
занятия/ 

Семестр / 
Курс 

Часов Компетен- 

ции 

Литература Инте 

ракт. 
Примечание 

 Раздел 1. Бухгалтерский баланс       
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1.1 Значение и функции бухгалтерского 
баланса в рыночной экономике. 
Функции, виды и формы 
бухгалтерского баланса. Схема 
построения бухгалтерского баланса в 
России и международной практике. 
Методы оценки отдельных статей 
баланса. Техника составления 
промежуточного бухгалтерского 
баланса и этапы составления годового 
баланса. Формирование бухгалтерского 
баланса в условиях реорганизации. 
Ликвидационный баланс: его 
назначение, особенности, содержание и 
процедуры составления. 
 

/Лек/ 

6 4 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0  

1.2 Решение сквозной задачи. Тема 1. 
портфолио /Пр/ 

6 6 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0 Зачтено- 

экзаменационн 
ые материалы, 

Реферат 
(доклад), Тесты, 
Практические 

задания, 
Задания для 

самостоятельн 
ой работы.

1.3 Решение задач. Подготовка докладов. 
/Ср/ 

6 14 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0 Зачтено- 

экзаменационн 
ые материалы, 

Реферат 
(доклад), Тесты, 
Практические 

задания, 
Задания для 

самостоятельн 
ой работы.

 Раздел 2. Отчет о финансовых 
результатах 

      

2.1 Значение и целевая направленность 
отчета о финансовых результатах в 
рыночной экономике. Схемы 
построения отчета о прибылях и 
убытках в России и международной 
практике. Показатели формы отчета о 
прибылях и убытках, порядок их 
формирования и отражения в учетных 
регистрах и форме отчета. Расчет 
отдельных показателей отчета о 
прибылях и убытках. Взаимосвязь 
отчета о прибылях и убытках с другими 
формами бухгалтерской и налоговой 
отчетности.  /Лек/ 

6 2 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0  

2.2 Решение сквозной задачи. Тема 
2.портфолио /Пр/ 

6 4 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0 Зачтено- 

экзаменационн 
ые материалы, 

Реферат 
(доклад), Тесты, 
Практические 

задания, 
Задания для 

самостоятельн 
ой работы.

2.3 Решение задач. /Ср/ 6 10 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0 Зачтено- 

экзаменационн 
ые материалы, 

Реферат 
(доклад), Тесты, 
Практические 

задания, 
Задания для 

самостоятельн 
ой работы.

 Раздел 3. Отчет об изменении 
капитала 

      

3.1 Значение и целевая направленность 
отчета об изменении капитала в 
рыночной экономике. Схемы 
построения отчета об изменении 
капитала в России и международной 
практике. Показатели формы отчета об 
изменении капитала, порядок их 
формирования и отражения в учетных 
регистрах и форме отчета. Расчет 
отдельных показателей отчета об 
изменении капитала. Взаимосвязь 
отчета об изменении капитала с 
другими формами бухгалтерской и 
налоговой отчетности. Расчет чистых 
активов предприятия.  /Лек/ 

6 2 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0  

3.2 Решение задач /Ср/ 6 10 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0 Зачтено- 

экзаменационн 
ые материалы, 

Реферат 
(доклад), Тесты, 
Практические 

задания, 
Задания для 

самостоятельн 
ой работы.

3.3 Решение сквозной задачи. Тема 
3.портфолио /Пр/ 

6 4 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0 Зачтено- 

экзаменационн 
ые материалы, 

Реферат 
(доклад), Тесты, 
Практические 

задания, 
Задания для 

самостоятельн 
ой работы.

 Раздел 4. Отчёт о движении 
денежных средств 
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4.1 Целевое назначение отчёта о движении 
денежных средств. Показатели отчёта о 
движении денежных средств, порядок 
их формирования. Слагаемые потока 
денежных средств от текущей, 
инвестиционной и финансовой 
деятельности. Прямой метод 
представления денежных потоков от 
текущей деятельности. Косвенный 
метод представления денежных 
потоков от текущей деятельности. 
Недостатки действующей формы по 
сравнению с международной практикой 
её составления.  /Лек/ 

6 5 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0  

4.2 Решение сквозной задачи. Тема 
4.портфолио /Пр/ 

6 6 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0 Зачтено- 

экзаменационн 
ые материалы, 

Реферат 
(доклад), Тесты, 

Практические 
задания, 

Задания для 
самостоятельн 

ой работы.

4.3 Решение задач.  /Ср/ 6 10 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0 Зачтено- 

экзаменационн 
ые материалы, 

Реферат 
(доклад), Тесты, 

Практические 
задания, 

Задания для 
самостоятельн 

ой работы.

 Раздел 5. Приложение к 
бухгалтерскому балансу. 
Пояснительная записка к 
бухгалтерской отчетности. 

      

5.1  

Сущность и значение приложения к 
бухгалтерскому балансу. Отражение 
данных в форме «Приложение к 
бухгалтерскому балансу». 
Назначение и состав пояснительной 
записки к бухгалтерской отчетности. 
Общие требования к раскрытию статей 
бухгалтерской отчетности. 
Существенные статьи бухгалтерской 
отчетности. Пояснительная записка в 
составе отчетности. Основы сегментной 
отчетности. Раскрытие информации по 
сегментам 

 

/Лек/ 

6 5 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0  

5.2 Решение сквозной задачи. Тема 
5.портфолио /Пр/ 

6 6 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0 Зачтено- 

экзаменационн 
ые материалы, 

Реферат 
(доклад), Тесты, 

Практические 
задания, 

Задания для 
самостоятельн 

ой работы.

5.3 Решение задач. Подготовка докладов. 
/Ср/ 

6 10,1 ИД-2.ПК-2 Л1.1Л2.1 Л2.2 0 Зачтено- 

экзаменационн 
ые материалы, 

Реферат 
(доклад), Тесты, 

Практические 
задания, 

Задания для 
самостоятельн 

ой работы.

 Раздел 6. Консультации       

6.1 Консультация по дисциплине /Kонс/ 6 0,9 ИД-1.ПК-2 

ИД-2.ПК-2 

 0  

 Раздел 7. Промежуточная аттестация 
(зачёт) 

      

7.1 Подготовка к зачёту /Зачёт/ 6 8,85 ИД-1.ПК-2 

ИД-2.ПК-2 

 0  

7.2 Контактная работа /KСРАтт/ 6 0,15 ИД-1.ПК-2 

ИД-2.ПК-2 

 0  

          

5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

5.1. Пояснительная записка 

1. Назначение фонда оценочных средств. Оценочные средства предназначены для контроля и оценки образовательных 
достижений обучающихся, освоивших программу учебной дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность». 
 

2. Фонд оценочных средств включает контрольные материалы для проведения промежуточной аттестации и зачёта по итогам 
изучения дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность». 

5.2. Оценочные средства для текущего контроля 
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Примерные задачи для решения на практических и лабораторных занятиях. 
 

Задача 1.      Составить Отчёт о движении денежных средств по следующим данным: 
Остатки денежных средств ООО "Мир" по состоянию на 31 декабря 20ХХ г. составили: 
- на счете 50 "Касса" - 3000 руб.; 
- на счете 51 "Расчетные счета" - 300 000 руб. 
 

Общая сумма выручки от продажи продукции, поступившей в кассу и на расчетный счет ООО "Мир" в течение 20ХХ г., 
составила 944 000 руб. (в том числе НДС 18% - 144 000 руб.). Кроме того, в 20ХХ г. на расчетный счет ООО "Мир" поступили 
авансовые платежи от покупателей в размере 118 000 руб. (в том числе НДС 18% - 18 000 руб.). 
 

В течение отчетного года ООО "Мир" перечислило поставщикам за сырье и материалы денежные средства в общей сумме 118 
000 руб. (в том числе НДС 18% - 18 000 руб.). 
Общая сумма денежных средств, выданных за год из кассы на оплату труда сотрудников, с учетом НДФЛ составила 500 000 
руб. 
Сумма налоговых платежей и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, перечисленных в бюджет в 20ХХ 
г., составила 300 000 руб., из них налог на прибыль - 110 000 руб., страховые взносы - 130 000 руб., иные налоги и сборы - 60 

000 руб. 
Сумма НДС за 20ХХ г. составила 144 000 руб. 
В течение года были выданы сотрудникам организации материальная помощь и другие выплаты (не включаемые в фонд 
оплаты труда) в общей сумме 50 000 руб. 
 

ООО "Мир" в текущем году продало бывшее в употреблении транспортное средство. Выручка от его реализации составила 1 
180 000 руб. (в том числе НДС 18% - 180 000 руб.). 
Кроме того, ООО "Мир" продало акции другой организации на сумму 1 000 000 руб. 
 

В 20ХХ г. ООО "Мир" приобрело новое производственное оборудование на сумму 1 180 000 руб. (в том числе НДС 18% - 180 

000 руб.). 
В этом же году ООО "Мир" предоставило долгосрочный заем другой организации в размере 200 000 руб. 
Разница между полученными и потраченными денежными средствами в рамках инвестиционной деятельности организации 
составит 800 000 руб. 
 

Испытывая временный недостаток денежных средств, ООО "Мир" получило в 20ХХ г. заем у своего делового партнера в 
размере 400 000 руб. 
Кроме того, организация получила и вернула в 20ХХ г. кредит, взятый в банке. Сумма кредита составила 280 000 руб. 
 

 

Задача 2.   Сформировать    отчет об изменениях капитала ООО "Пассив"  за 20ХХ г. 
 

По данным баланса "Пассива", величина уставного капитала на конец 2011 г. равна 360 000 руб. В течение последующих лет  
размер уставного капитала не менялся. 
При этом сальдо счета 83 "Добавочный капитал" на начало 20ХХ г.  составляло 80 000 руб. 
В 20ХХ г. по приказу директора "Пассива" проведена переоценка основных средств по состоянию на 31 декабря 20ХХ г. 
Их учетная (восстановительная) стоимость - 40 000 руб., сумма начисленной амортизации - 20 000 руб. 
Новая восстановительная стоимость основных средств по документально подтвержденным рыночным ценам составила 50 000 
руб. 
При переоценке бухгалтер "Пассива": 
1) определил коэффициент увеличения стоимости основных средств в результате переоценки: 
50 000 руб. : 40 000 руб. = 1,25; 
2) определил сумму амортизации по основным средствам после переоценки: 
20 000 руб. x 1,25 = 25 000 руб.; 
3) нашел разницу в суммах амортизации до и после переоценки: 
25 000 руб. - 20 000 руб. = 5000 руб. 
Переоценка в учете отражена проводками: 
Дебет 01 Кредит 83 

- 10 000 руб. (50 000 - 40 000) - отражено увеличение восстановительной стоимости основных средств в результате 
переоценки; 
Дебет 83 Кредит 02 

- 5000 руб. - доначислена амортизация основных средств после переоценки. 
В соответствии с учредительными документами "Пассив" создает резервный фонд, величина которого составляет 50 000 руб. 
Он формируется путем ежегодных отчислений, размер которых определяет общее собрание участников. 
По состоянию на 31 декабря года, предшествовавшему предшествующему, резервный фонд составлял 15 000 руб.  
 

В предшествующем году на формирование резервного фонда была направлена часть нераспределенной прибыли прошлого 
года. Величина отчислений из прибыли - 3000 руб. 
В учете сделана проводка: 
Дебет 84 Кредит 82 

- 3000 руб. - направлена часть нераспределенной прибыли на формирование резервного фонда.   
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В 20ХХ (отчетном) году на формирование резервного фонда была направлена часть нераспределенной прибыли  прошлого 
года в сумме 7000 руб. 
 

По состоянию на 31 декабря года, предшествовашему предшествующему, сальдо счета 84 составило 20 000 руб. 
 

В январе  предшествующего года часть нераспределенной прибыли в сумме 3000 руб. была направлена на формирование 
резервного фонда. 
 

Прибыль, полученная в предшествующем году г., составила 33 000 руб. 
 

В январе отчетного года часть прибыли в сумме 7000 руб. была направлена на формирование резервного фонда.   Больше в 
отчётном году чистая прибыль не использовалась. 
Прибыль, полученная в  отчётном году, составила 80 000 руб. 
 

В отчётном году  размер чистых активов "Пассива" на конец года составил 980 000 руб., на конец предшествующего года - 
870 000 руб. и на конец года, предшествовавшему предшествующему - 800 000 руб. 
 

Задача 3.    Составить Отчёт о движении денежных средств по следующим данным: 
 

У ООО "Сирень" остаток денежных средств на начало 20ХХ г. - 52 700 руб. 
По итогам деятельности организации за 20ХХ г. в бухгалтерском учете были отражены следующие операции, связанные с 
поступлением денежных средств: 
- поступила выручка за оказанные услуги - 2 000 000 руб.; 
- получены авансы от заказчика - 750 000 руб.; 
- получен кредит в размере 300 000 руб.; 
По итогам деятельности организации за 20ХХ г. в бухгалтерском учете были отражены следующие расходные операции: 
- приобретены материалы от поставщика - 347 000 руб.; 
- уплачены проценты по кредиту - 11 800 руб.; 
- выдана зарплата через кассу - 840 460 руб.; 
- уплачены налоги - 431 850 руб.; 
- уплачены страховые взносы во внебюджетные фонды - 310 000 руб.; 
- приобретены основные средства - 295 700 руб. 
Все суммы указаны без НДС. 
 

Задача 4. ЗАО "Кремень" занимается производством стройматериалов. 
По данным регистров бухгалтерского учета ЗАО "Кремень" на 31 декабря 20ХХ г. составить бухгалтерский баланс за 20ХХ г. 
 

В 20ХХ г. ЗАО "Кремень" имело на балансе созданный собственными силами нематериальный актив. Это технология 
производства строительной смеси, запатентованная в установленном порядке. Его стоимость с учетом всех фактически 
произведенных расходов составляет 90 000 руб. (дебетовое сальдо счета 04). Накопленная амортизация по этому 
нематериальному активу составляет 21 000 руб. (сальдо по кредиту счета 05). 

Первоначальная стоимость основных средств организации на конец отчетного периода составляет 690 000 руб. (дебетовое 
сальдо счета 01 "Основные средства"). Сумма начисленной на 31 декабря 20ХХ г. амортизации (кредитовое сальдо счета 02) 
равна 84 000 руб. 
В декабре 20ХХ г. ЗАО "Кремень" приобрело кассовый аппарат. Он еще не зарегистрирован в установленном порядке и не 
введен в эксплуатацию, поэтому числится на счете 08. Стоимость кассового аппарата (дебетовое сальдо счета 08) - 13 000 руб. 
В 20ХХ г. ЗАО "Кремень" купило акции другой организации на общую сумму 200 000 руб. 
Дебетовое сальдо по счету 09 "Отложенные налоговые активы" на конец 20ХХ г. равно 5000 руб. 
По дебету счетов учета материалов и расходов на производство ЗАО "Кремень" числятся остатки: 
10 "Материалы" - 17 230 руб.; 
20 "Основное производство" - 55 650 руб.; 
43 "Готовая продукция" - 90 170 руб.; 
44 "Расходы на продажу" - 25 890 руб.; 
97 "Расходы будущих периодов" - 12 300 руб. 
 

Дебетовый остаток счета 19 (сумма "входного" НДС по приобретенным по состоянию на 31 декабря 20ХХ г. ценностям, по 
которым счет-фактура оформлен ненадлежащим образом) - 5949 руб. 
На счетах бухгалтерского учета ЗАО "Кремень" не числятся суммы долгосрочной дебиторской задолженности сторонних 
организаций. Но в декабре 2010 г. ЗАО "Кремень" выдало одному из работников ссуду на покупку автомобиля в сумме 90 000 
руб. сроком на три года. В 20ХХ г. ссуда погашена в сумме 30 000 руб. Поэтому остаток по счету 73 "Расчеты с персоналом по 
прочим операциям" на 31 декабря 20ХХ г. составляет 60 000 руб. 
На конец 20ХХ г. в бухгалтерском учете ЗАО "Кремень" числятся следующие суммы краткосрочной дебиторской 
задолженности: 
- выданные поставщикам авансы (дебетовое сальдо по счету 60, субсчет "Авансы выданные") в сумме 51 000 руб.; 
- не оплаченные покупателями стройматериалы (дебетовое сальдо по счету 62, субсчет "Расчеты по отгруженной 
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продукции") на сумму 77 000 руб. 
 

Остаток денежных средств на расчетном счете ЗАО "Кремень" (сальдо по дебету счета 51) - 736 000 руб. Остаток наличных 
денег в кассе на 31 декабря 20ХХ г. - 20 000 руб. Валютные счета ЗАО "Кремень" не открывало. 
 

Уставный капитал ЗАО "Кремень" равен 20 000 руб. В 20ХХ г. изменения в учредительные документы не вносились. 
Резервный фонд в акционерных обществах создается на основании п. 1 ст. 35 Федерального закона от 26.12.1995 N 208-ФЗ 
"Об акционерных обществах". Величина резервного капитала ЗАО "Кремень", согласно учредительным документам, 
составляет 5000 руб. (кредитовое сальдо счета 82). 
Сумма нераспределенной прибыли ЗАО "Кремень" по состоянию на 31 декабря 20ХХ г. - кредитовое сальдо счета 84 
"Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)". Эта сумма составляет 120 000 руб. 
 

ЗАО "Кремень" в 2010 г. получило банковский кредит сроком на три года. На конец 20ХХ г. сумма непогашенного кредита 
составила 750 000 руб. (кредитовое сальдо счета 67). 
Кредитовое сальдо счета 77 (ОНО) равно 4000 руб. 
В декабре 20ХХ г. ЗАО "Кремень" банком был выдан краткосрочный заем сроком на три месяца на покупку основного 
средства в сумме 100 000 руб. Это кредитовый остаток по счету 66 "Расчеты по краткосрочным кредитам и займам".  
Суммы кредиторской задолженности ЗАО "Кремень": 
- задолженность перед поставщиками (кредитовое сальдо счета 60) - 112 000 руб.; 
- сумма начисленной, но не выплаченной по состоянию на 31 декабря 20ХХ г. заработной платы работникам (кредитовое 
сальдо счета 70) - 212 000 руб.; 
- сумма начисленных, но не перечисленных в бюджет по состоянию на 31 декабря 20ХХ г. взносов на обязательное 
пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование и на социальное страхование (кредитовое сальдо счета 
69) - 93 000 руб.; 
- сумма начисленного, но не перечисленного в бюджет по состоянию на 31 декабря 20ХХ г. налога на имущество, НДС и 
налога на прибыль - 115 000 руб.; 
- сумма полученных от покупателей авансов (кредитовое сальдо счета 62, субсчет "Авансы полученные") - 513 000 руб. 
 

Задача 5.    Составить отчет об изменениях капитала за 2013 г. 
 

Организация ОАО "Солнце", созданное в 2012 г., составляет отчет об изменениях капитала за 2013 г. 
Поскольку данных за 2011 г. нет, соответствующие строки и графы за этот год организацией не заполняются.  
2012 г. 
Уставный капитал организации составил 120 000 руб. 
По результатам деятельности за 2012 г. была получена чистая прибыль в сумме 320 000 руб. Общим собранием акционеров 
было принято решение о формировании резервного капитала. 
2013 г. 
Произведены отчисления в резервный фонд в размере 16 000 руб. 
Уставный капитал организации увеличился до 160 000 руб. за счет дополнительной эмиссии акций на сумму 40 000 руб. 
Акции ОАО "Солнце", выпущенные в 2013 г., были проданы по цене выше номинала. Сумма превышения составила 28 000 
руб. 
По результатам деятельности за 2013 г. была получена чистая прибыль в сумме 500 000 руб. Собранием акционеров было 
принято решение направить на выплату дивидендов за 2013 г. 180 000 руб. 
 

В 2013 г. после утверждения бухгалтерской отчетности учредителями главным бухгалтером ОАО "Солнце" была обнаружена 
ошибка: в 2012 г. была занижена сумма расходов, которые организация осуществляет по аренде помещения. Ежемесячная 
сумма аренды составляет 22 000 руб. (без учета НДС). 
 

Сумма чистых активов организации согласно расчету на 2012 г. составила 900 000 руб., а на 2013 г. - 1 300 000 руб. 
 

 

 

Задача 6.   Составить отчет об изменениях капитала за 20ХХ г. 
ЗАО "Факел" было зарегистрировано в 2003 г. Основной вид деятельности - оптовая торговля канцелярскими товарами. 
Уставный капитал ЗАО "Факел" равен 100 000 руб. В 20ХХ г. размер уставного капитала был увеличен до 150 000 руб. за счет 
дополнительной эмиссии акций. 
Акции ЗАО "Факел", выпущенные в 20ХХ г., были проданы по цене выше номинала. Сумма превышения составила 33 000 
руб. 
ЗАО "Факел" завершило формирование резервного капитала в 2011 г. Других резервных фондов организация не создавала. 
Общая сумма резервного капитала - 5000 руб.  . 
Остаток нераспределенной прибыли (кредитовое сальдо счета 84) на 31 декабря 20ХХ г. составлял 570 000 руб. По итогам 
20ХХ г. получена прибыль в сумме 350 000 руб. 

 

В октябре 20ХХ г. бухгалтер организации обнаружил ошибку в бухгалтерском учете за предыдущий год г. Хозяйственный 
инвентарь в декабре  предыдущего года был ошибочно списан на затраты минуя счет 10. Фактически инвентарь на сумму 20 
000 руб. находился на складе. 
В соответствии с учетной политикой организации такая ошибка является существенной. Бухгалтер организации в октябре 
20ХХ г. сделал проводку: Дебет 10-9 Кредит 84 на сумму 20 000 руб.   
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Стоимость чистых активов ЗАО "Факел" по данным баланса на конец 20ХХ г. Расчет стоимости чистых активов бухгалтер 
ЗАО "Факел" оформил в виде бухгалтерской справки. Согласно расчету стоимость чистых активов организации на конец 
20ХХ г. составляет 750 000 руб. 
 

Задание 7. Составить отчёт о финансовых результатах. 
ООО "Бренд" в отчётном и предыдущем году занималось производством и продажей мебели. 
В 20ХХ г. ООО "Бренд" реализовало продукцию собственного производства на сумму 14 160 000 руб., в том числе НДС 18% - 
2 160 000 руб. 
Себестоимость готовой продукции, реализованной за отчетный период, составила 5 600 000 руб. 
Согласно учетной политике ООО "Бренд" расходы на упаковку, транспортировку и доставку мебели покупателям 
распределяются на себестоимость реализованной и нереализованной продукции. 
В 20ХХ г. на себестоимость реализованной продукции были списаны коммерческие расходы в размере 120 000 руб. 
Согласно учетной политике ООО "Бренд" общехозяйственные расходы не распределяются на реализованную и 
нереализованную продукцию. Они списываются в дебет счета 90, субсчет 2 "Себестоимость продаж", ежемесячно. В 20ХХ г. 
эта сумма составила 2 970 000 руб. 
В феврале 20ХХ г. ООО "Бренд" выдало другой организации заем в сумме 100 000 руб. Срок действия договора - один год (до 
31 января 20ХХ г.). 
В течение года были начислены проценты по займу. Сумма процентов составила 1000 руб. 
В 20ХХ г. ООО "Бренд" реализовало станок за 118 000 руб., в том числе НДС 18% - 18 000 руб.    Остаточная стоимость 
станка равна 100 000 руб. 
В 20ХХ г. ООО "Бренд" получило от покупателей штрафы и пени за нарушение условий хозяйственных договоров в размере 
5000 руб. 
В 20ХХ г. образовались положительные курсовые разницы по валютному счету в размере 9000 руб. 
По итогам 20ХХ г. были начислены налог на имущество организаций в размере 25 000 руб. и транспортный налог в сумме 
4500 руб. 
В рамках благотворительной деятельности в сентябре 20ХХ г. ООО "Бренд" перечислило 10 000 руб. в Фонд милосердия и 
здоровья. 
В отчетном периоде была списана дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности, в размере 12 500 руб.  
Резерв по сомнительным долгам по этой задолженности ООО "Бренд" не создавало. 
Согласно требованиям ПБУ 18/02 за 20ХХ г. отложенные налоговые активы были сформированы на общую сумму 15 000 руб. 
и погашены на сумму 3000 руб. 
Кроме того, в 20ХХ г. отложенные налоговые обязательства были сформированы на сумму 5000 руб. и погашены на сумму 
5000 руб. 
В бухгалтерском учете ООО "Бренд" также сформировались постоянные налоговые обязательства. Их сумма составила 2000 
руб. 
 

Задача 8. Составить Отчёт о движении денежных средств по следующим данным: 
 

Порядок заполнения отчета о движении денежных средств покажем на примере. 
 

Пример. По состоянию на 1 января отчетного года ООО "Пассив" имеет остатки денежных средств: 
- по счету 50 "Касса" - 3000 руб.; 
- по счету 51 "Расчетный счет" - 60 000 руб. 
 

Общая сумма выручки от продажи продукции, поступившей в кассу и на расчетный счет "Пассива" в течение года, составила 
1 770 000 руб. (в том числе НДС - 270 000 руб.). "Пассиву" поступили также авансовые платежи от покупателей в сумме 472 
000 руб. (в том числе НДС - 72 000 руб.). 
Эти операции были отражены проводками: 
Дебет 50 (51) Кредит 62 

- 1 770 000 руб. - получена выручка; 
Дебет 50 (51) Кредит 62, субсчет "Расчеты по авансам полученным", 
- 472 000 руб. - поступили авансы от покупателей. 
 

В отчетном году "Пассив" безвозмездно получил государственную помощь - денежные средства на приобретение сырья в 
размере 70 000 руб. Фирма использовала их в текущей деятельности. Полученные деньги были оприходованы записью: 
Дебет 51 Кредит 86 

- 70 000 руб. - поступили бюджетные средства. 
При оприходовании сырья, приобретенного за счет этих средств, бухгалтер сделал запись: 
Дебет 86 Кредит 98 

- 70 000 руб. - признаны доходы будущих периодов, не включаемые в расчет чистых активов (а значит - увеличивающие 
собственный капитал). 
 

Сотрудник "Пассива" вернул в кассу неиспользованный остаток подотчетных денег, выданных ему на закупку материалов, в 
сумме 10 000 руб. 
Кроме того, от поставщиков поступили штрафные санкции (неустойка) за нарушение условий хозяйственных договоров о 
продаже продукции в сумме 210 000 руб. (без НДС). 
Бухгалтер "Пассива" сделал записи: 
Дебет 50 Кредит 71 
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- 10 000 руб. - возвращен остаток подотчетных средств; 
Дебет 51 Кредит 76 

- 210 000 руб. - поступили штрафные санкции. 
 

В течение отчетного года "Пассив" перечислил поставщикам сырья и материалов 944 000 руб. (в том числе НДС - 144 000 

руб.). В учете была сделана проводка: 
Дебет 60 Кредит 51 

- 944 000 руб. - перечислены деньги поставщикам. 
 

За год из кассы фирмы на оплату труда сотрудников выдано 150 000 руб. 
Дебет 70 Кредит 50 

- 150 000 руб. - выдана зарплата сотрудникам. 
 

Общая сумма налоговых платежей, перечисленных в бюджет в отчетном году, составила 360 000 руб., из них налог на 
прибыль - 130 000 руб., НДС - 200 000 руб., иные налоги - 30 000 руб. Перечисление денег было отражено проводкой: 
Дебет 68 Кредит 51 

- 360 000 руб. - перечислены налоги в бюджет. 
 

В течение года работникам "Пассива" выданы из кассы материальная помощь и другие выплаты, не относящиеся к заработной 
плате, на общую сумму 210 000 руб. Бухгалтер сделал проводку: 
Дебет 73 Кредит 50 

- 210 000 руб. - выданы деньги из кассы. 
 

В отчетном году "Пассив" продал станок и недостроенное здание. Доходы от их реализации составили 1 180 000 руб. (в том 
числе НДС - 180 000 руб.). Также были проданы акции другой организации на сумму 40 000 руб. Эти операции отражены 
проводкой: 
Дебет 51 Кредит 60 (76) 
- 1 220 000 руб. (1 180 000 + 40 000) - поступили деньги от покупателей. 
 

В отчетном году "Пассиву" был возвращен долгосрочный заем в сумме 80 000 руб. При поступлении денег были сделаны 
записи: 
Дебет 51 Кредит 58 

- 80 000 руб. - возвращен предоставленный заем. 
 

На покупку основных средств фирма потратила 885 000 руб. (в том числе НДС - 135 000 руб.). Другим организациям "Пассив" 
выдал долгосрочные займы на сумму 60 000 руб. Бухгалтер сделал проводки: 
Дебет 60 Кредит 51 

- 885 000 руб. - перечислены деньги поставщикам основных средств; 
Дебет 58 Кредит 51 

- 60 000 руб. - выдан процентный заем. 
 

В отчетном году "Пассив" получил от другой организации краткосрочный заем в сумме 12 000 руб. Бухгалтер сделал 
проводку: 
Дебет 51 Кредит 66 

- 12 000 руб. - поступил заем. 
 

В то же время фирма вернула взятый в банке кредит в сумме 320 000 руб. Возврат денег был отражен проводкой: 
Дебет 66 Кредит 51 

- 320 000 руб. - возвращен кредит. 
 

 

Задача 9   Составить Отчёт о целевом использовании полученных средств. 
Общественная организация - ассоциация "Союз" создана как союз предпринимателей, членами которого являются 
юридические лица - коммерческие организации. 
Ассоциация организует конференции и семинары. 
В штате организации числятся председатель и бухгалтер. 
В 20ХХ г. ассоциация получила вступительные взносы на общую сумму 150 000 руб. Кроме того, были получены членские 
взносы на общую сумму 500 000 руб. 
Расходы организации в 20ХХ г. составили: 
- на проведение конференций и семинаров - 700 000 руб.; 
- оплата труда штатных работников - 67 500 руб. (в том числе заработная плата - 50 000 руб., страховые взносы во 
внебюджетные фонды - 17 500 руб.); 
- приобретение оборудования - 65 000 руб.; 
- оплата аренды помещения и коммунальных услуг - 48 000 руб.; 
- служебные командировки - 12 000 руб.; 
- ремонт основных средств - 10 000 руб. 
Входящий остаток целевых средств на начало 20ХХ г.   -  410 000 руб. 
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Задача 10. Составить отчёт о финансовых результатах. 
 

Общество с ограниченной ответственностью "Пассив" занимается производством. В отчетном году "Пассив" продал 
продукцию собственного производства на сумму 1 180 000 руб. (в т.ч. НДС - 180 000 руб.). 
Выручка от реализации продукции собственного производства за предыдущий год составила 472 000 руб. (в т.ч. НДС - 72 000 

руб.). 
 

Себестоимость продукции, проданной в отчетном году, составила 800 000 руб. Себестоимость продукции, проданной в 
предыдущем году, составила 320 000 руб. 
 

Общая сумма расходов, связанных со сбытом продукции, в отчетном году составила 20 000 руб. В эту сумму вошли расходы 
на рекламу и расходы по доставке продукции покупателям. 
Общая сумма расходов, связанных со сбытом продукции, в предыдущем году составила 8000 руб. 
 

Общая сумма общехозяйственных расходов за отчетный год составила 60 000 руб., за предыдущий год - 24 000 руб. 
 

В отчетном году банк начислил "Пассиву" проценты за пользование деньгами, находящимися на расчетном счете фирмы. 
Сумма процентов составила 10 000 руб. Общая сумма процентов, начисленных банком за предыдущий год, - 4000 руб. 
 

Общая сумма процентов, которые "Пассив" уплатил по выпущенным облигациям, за отчетный год составила 20 000 руб. 
Общая сумма процентов по облигациям, которую фирма уплатила в предыдущем году, составила 8000 руб. 
 

Доходов от участия в уставных капиталах "Пассив" в предыдущем и отчетном годах не получал. 
 

Общая сумма доходов, полученных от сдачи помещений в аренду, за отчетный год составила 59 000 руб. (в т.ч. НДС - 9000 

руб.). При этом сдача имущества в аренду не является обычным видом деятельности фирмы. 
Также в отчетном году ООО "Пассив" реализовало материалы. Сумма, полученная от продажи материалов, составила 35 400 
руб. (в т.ч. НДС - 5400 руб.). 
Общая сумма положительных курсовых разниц, образовавшихся в учете "Пассива" в отчетном году, равна 110 000 руб. (без 
НДС). 
За предыдущий год доходы от сдачи помещений в аренду составили 23 600 руб. (в т.ч. НДС - 3600 руб.). Также в предыдущем 
году ООО "Пассив" продало исключительное право на объект нематериальных активов за 12 000 руб. (без НДС). Общая сумма 
положительных курсовых разниц, образовавшихся в учете "Пассива" в предыдущем году, равна 44 000 руб. (без НДС). 
 

Общая сумма расходов, связанных со сдачей помещения в аренду, за отчетный год составила 2000 руб., фактическая 
себестоимость проданных материалов - 20 000 руб. 
Общая сумма налога на имущество, начисленная "Пассивом" в отчетном году, составила 20 000 руб. 
Первоначальная стоимость нематериального актива, проданного в предыдущем году, составила 8000 руб. (амортизация по 
этому объекту нематериальных активов не начислялась). 
Сумма расходов, связанных со сдачей помещений в аренду, в прошлом году составила 4000 руб., а общая сумма налога на 
имущество - 10 000 руб. 
В отчетном году арбитражный суд вынес решение о взыскании с "Пассива" неустойки за несвоевременную оплату 
материалов. Сумма неустойки составила 6000 руб. 
Общая сумма неустоек, начисленных в соответствии с решениями суда, в предыдущем году составила 2000 руб. 
 

Изменение отложенных налоговых активов фирмы  составило: 
- за отчетный год - 10 000 руб. 
- за предыдущий год - 4000 руб. 
Изменение отложенных налоговых обязательств фирмы  составило: 
- за отчетный год - 1800 руб. 
- за предыдущий год - 600 руб. 
 

Налог на прибыль, начисленный за отчетный год, составил 60 160 руб., за прошлый год - 23 240 руб. 
 

Разность постоянных налоговых активов и постоянных налоговых обязательств фирмы  составила: 
- в отчетном году - 1560 руб. (2 тыс. руб. в графе 4); 
- в предыдущем году - 640 руб. (1 тыс. руб. в графе 5). 
 

Критерии оценки: 
1. «Отлично» (91-100%), повышенный уровень - практическое задание выполнено в полном объеме и правильно. При 
выполнении задания студент использовал конспекты лекции, основную и дополнительную литературу. Студент выполнил 
задание самостоятельно. 
2. «Хорошо» (75-90%), пороговый уровень - практическое задание выполнено в полном объеме, но есть отдельные замечания 
по содержанию задания. При выполнении задания студент использовал конспекты лекции, основную и дополнительную 
литературу. Студент выполнил задание самостоятельно. 
3. «Удовлетворительно» (50-74%), пороговый уровень - практическое задание выполнено не в полном объеме и есть 
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замечания по содержанию. При выполнении задания студент использовал конспекты лекции, основную литературу. Студент 
выполнил задание самостоятельно. 
4.  «Неудовлетворительно» (менее 50%), уровень не сформирован - практическое задание выполнено не в полном объеме и с 
ошибками. Сложно оценить самостоятельность выполнения задания. 

5.3. Темы письменных работ (эссе, рефераты, курсовые работы и др.) 

Темы рефератов 

1. Сущность и назначение бухгалтерских отчетов в рыночной экономике: понятие бухгалтерская отчетность»; 
назначение бухгалтерской отчетности. 
2. Пользователи бухгалтерской отчетности, адреса и сроки ее предоставления (промежуточной, годовой). 
3. Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности. 
4. Общие требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности в нормативных актах Российской Федерации. 
5. Качественные характеристики бухгалтерской отчетности. 
6. Состав бухгалтерской отчетности. ПБУ 4/99, его значение и содержание. 
7. Сводная и консолидированная бухгалтерская отчетность, их целевая направленность и особенности составления. 
8. Международные стандарты финансовой отчетности и Директивы по учету Европейского сообщества (ЕС).  
9. Концепция развития бухгалтерской отчетности в России на среднесрочную перспективу. 
10. Значение и функции бухгалтерского баланса в рыночной экономике. 
11. Функции, виды и формы бухгалтерского баланса. 
12. Схема построения бухгалтерского баланса в России и международной практике. 
13. Техника составления промежуточного бухгалтерского баланса и этапы составления годового баланса. 
14. Формирование бухгалтерского баланса в условиях реорганизации. 
15. Ликвидационный баланс: его назначение, особенности, содержание и процедуры составления. 
16. Значение и целевая направленность отчета о финансовых результатах в рыночной экономике. 
17. Схемы построения отчета о финансовых результатах в России и международной практике. 
18. Показатели формы отчета о финансовых результатах, порядок их формирования и отражения в учетных регистрах и 
форме отчета. 
19. Взаимосвязь отчета о финансовых результатах  с другими формами бухгалтерской и налоговой отчетности.  
20. Значение и целевая направленность отчета об изменении капитала в рыночной экономике. 
21. Схемы построения отчета об изменении капитала в России и международной практике. 
22. Показатели формы отчета об изменении капитала, порядок их формирования и отражения в учетных регистрах и 
форме отчета. 
23. Взаимосвязь отчета об изменении капитала с другими формами бухгалтерской и налоговой отчетности. 
24. Порядок расчета чистых активов предприятия. 
25. Целевое назначение отчёта о движении денежных средств. 
26. Показатели отчёта о движении денежных средств, порядок их формирования. 
27. Слагаемые потока денежных средств от текущей, инвестиционной и финансовой деятельности. 
28. Прямой метод представления денежных потоков от текущей деятельности. 
29. Косвенный метод представления денежных потоков от текущей деятельности. 
30. Значение и целевая направленность формы  «Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчёту о финансовых 
результатах». 
31. Необходимость представления информации по сегментам деятельности организации. 
32. Основные различия операционного и географического сегмента. Основа при выделении сегментов деятельности 
организации. 
33.  Определение и условия признания отчетного сегмента. 
34. Нормативное  регулирование и порядок формирования информации по отчетному сегменту. 
 

Критерии оценки: 
1. «Отлично» (6 балла), повышенный уровень - выполнены все требования к написанию и защите реферата: обозначена 
проблема и обоснована её актуальность, сделан краткий анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему 
и логично изложена собственная позиция, сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, выдержан объём, 
соблюдены требования к внешнему оформлению, даны правильные ответы на дополнительные вопросы. 
2. «Хорошо» (4 балла), пороговый уровень - основные требования к реферату и его защите выполнены, но при этом 
допущены недочёты. В частности, имеются неточности в изложении материала; отсутствует логическая 
последовательность в суждениях; не выдержан объём реферата; имеются упущения в оформлении; на дополнительные 
вопросы при защите даны неполные ответы. 
3. «Удовлетворительно» (2 балл), пороговый уровень - имеются существенные отступления от требований к 
реферированию. В частности: тема освещена лишь частично; допущены фактические ошибки в содержании реферата 
(доклада) или при ответе на дополнительные вопросы; во время защиты отсутствует вывод. 
4. «Неудовлетворительно» (0 баллов), уровень не сформирован - тема реферата не раскрыта, обнаруживается 
существенное непонимание проблемы. 

5.4. Оценочные средства для промежуточной аттестации 

Зачтено-экзаменационные материалы 
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1. Сущность и назначение бухгалтерских отчетов в рыночной экономике: понятие бухгалтерская отчетность»; 
назначение бухгалтерской отчетности. 
2. Пользователи бухгалтерской отчетности, адреса и сроки ее предоставления (промежуточной, годовой). 
3. Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности. 
4. Общие требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности в нормативных актах Российской Федерации. 
5. Качественные характеристики бухгалтерской отчетности. 
6. Состав бухгалтерской отчетности. ПБУ 4/99, его значение и содержание. 
7. Сводная и консолидированная бухгалтерская отчетность, их целевая направленность и особенности составления. 
8. Международные стандарты финансовой отчетности и Директивы по учету Европейского сообщества (ЕС). 
9. Концепция развития бухгалтерской отчетности в России на среднесрочную перспективу. 
10. Значение и функции бухгалтерского баланса в рыночной экономике. 
11. Функции, виды и формы бухгалтерского баланса. 
12. Схема построения бухгалтерского баланса в России и международной практике. 
13. Техника составления промежуточного бухгалтерского баланса и этапы составления годового баланса. 
14. Формирование бухгалтерского баланса в условиях реорганизации. 
15. Ликвидационный баланс: его назначение, особенности, содержание и процедуры составления. 
16. Значение и целевая направленность отчета о финансовых результатах в рыночной экономике. 
17. Схемы построения отчета о прибылях и убытках в России и международной практике. 
18. Показатели формы отчета о прибылях и убытках, порядок их формирования и отражения в учетных регистрах и 
форме отчета. 
19. Взаимосвязь отчета о прибылях и убытках с другими формами бухгалтерской и налоговой отчетности. 
20. Значение и целевая направленность отчета об изменении капитала в рыночной экономике. 
21. Схемы построения отчета об изменении капитала в России и международной практике. 
22. Показатели формы отчета об изменении капитала, порядок их формирования и отражения в учетных регистрах и 
форме отчета. 
23. Взаимосвязь отчета об изменении капитала с другими формами бухгалтерской и налоговой отчетности. 
24. Порядок расчета чистых активов предприятия. 
25. Целевое назначение отчёта о движении денежных средств. 
26. Показатели отчёта о движении денежных средств, порядок их формирования. 
27. Слагаемые потока денежных средств от текущей, инвестиционной и финансовой деятельности. 
28. Прямой метод представления денежных потоков от текущей деятельности. 
29. Косвенный метод представления денежных потоков от текущей деятельности. 
 

Критерии итоговой оценки по дисциплине (зачет): 
1. «Отлично», повышенный уровень - 91-100 - студент показал прочные знания основных теоретических положений 
учебной дисциплины. Задача решена правильно, сделаны выводы. При подготовке были использованы конспекты 
лекции, основная и дополнительная литература. 
2. «Хорошо», пороговый уровень - 76-90 - студент показал прочные знания основных положений учебной дисциплины. 
Задача решена в целом правильно, были допущены некоторые ошибки, сделаны выводы. При подготовке были 
использованы конспекты лекции, основная. 
3. «Удовлетворительно», пороговый уровень - 61-75 - студент показал знание основных положений учебной 
дисциплины. Задача решена только частично, были допущены ошибки, не сделаны выводы. При подготовке были 
использованы в основном конспекты лекции. 
4. «Неудовлетворительно», уровень не сформирован - менее 61 - при ответе студента выявились существенные пробелы 
в знаниях студента основных положений учебной дисциплины. Задача не решена. Не были приведены примеры из 
практики. 

       

6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

6.1. Рекомендуемая литература 

6.1.1. Основная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Эл. адрес 

Л1.1 Чернов В.А., 
Баканова М.И. 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность: 
учебное пособие для студентов вузов, 
обучающихся по специальности (080109) 
«Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

Москва: ЮНИТИ- 

ДАНА, 2017 

http://www.iprbookshop.ru 

/81744.html 

6.1.2. Дополнительная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Эл. адрес 

Л2.1 Соколова Е.С., 
Соколов О.В. 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность: 
учебно-практическое пособие 

Москва: 
Евразийский 
открытый институт, 
2012 

http://www.iprbookshop.ru 

/14635.html 
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 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Эл. адрес 

Л2.2 Курманова А.Х. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: 
комплексное задание для практических 
занятий и самостоятельной работы 
студентов 

Оренбург: 
Оренбургский 
государственный 
университет, ЭБС 
АСВ, 2011 

http://www.iprbookshop.ru 

/50042.html 

6.3.1 Перечень программного обеспечения 

6.3.1.1 MS Office 

6.3.1.2 MS WINDOWS 

6.3.1.3 Kaspersky Endpoint Security для бизнеса СТАНДАРТНЫЙ 

6.3.1.4 NVDA 

6.3.2 Перечень информационных справочных систем 

6.3.2.1 Электронно-библиотечная система IPRbooks 

6.3.2.2 База данных «Электронная библиотека Горно-Алтайского государственного университета» 

6.3.2.3 Гарант 

6.3.2.4 КонсультантПлюс 

            

7. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

 портфолио  

            

8. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Номер аудитории Назначение Основное оснащение 

136 А1 Учебная аудитория для проведения 
занятий лекционного типа, занятий 
семинарского типа, курсового 
проектирования (выполнения курсовых 
работ), групповых и индивидуальных 
консультаций, текущего контроля и 
промежуточной аттестации. 

Рабочее место преподавателя. Посадочные места 
обучающихся (по количеству обучающихся). 
Интерактивная доска с проектором, компьютер, 
подключение к интернету, ученическая доска, 
презентационная трибуна 

322 А2 Компьютерный класс. Лаборатория 
информатики и информационно- 

коммуникативных технологий. Учебная 
аудитория для проведения занятий 
лекционного типа, занятий 
семинарского типа, курсового 
проектирования (выполнения курсовых 
работ), групповых и индивидуальных 
консультаций, текущего контроля и 
промежуточной аттестации. Помещение 
для самостоятельной работы 

Рабочее место преподавателя. Посадочные места 
обучающихся (по количеству обучающихся). 
Компьютеры, ученическая доска, подключение к сети 
Интернет 

234 А1 Учебная аудитория для проведения 
занятий лекционного типа, занятий 
семинарского типа, курсового 
проектирования (выполнения курсовых 
работ), групповых и индивидуальных 
консультаций, текущего контроля и 
промежуточной аттестации. 

Рабочее место преподавателя. Посадочные места 
обучающихся (по количеству обучающихся). 
Ученическая доска 

            

9. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Лекции, с одной стороны – это одна из основных форм учебных занятий в высших учебных заведениях, представляющая 
собой систематическое, последовательное устное изложение преподавателем определенного раздела конкретной науки или 
учебной дисциплины, с другой – это особая форма самостоятельной работы с учебным материалом. Лекция не заменяет собой 
книгу, она только подталкивает к ней, раскрывая тему, проблему, выделяя главное, существенное, на что следует обратить 
внимание, указывает пути, которым нужно следовать, добиваясь глубокого понимания поставленной проблемы, а не общей 
картины. 
Работа на лекции – это сложный процесс, который включает в себя такие элементы как слушание, осмысление и собственно 
конспектирование. Для того, чтобы лекция выполнила свое назначение, важно подготовиться к ней и ее записи еще до 
прихода преподавателя в аудиторию. Без этого дальнейшее восприятие лекции становится сложным. Лекция в университете 
рассчитана на подготовленную аудиторию. Преподаватель излагает любой вопрос, ориентируясь на те знания, которые 
должны быть у студентов, усвоивших материал всех предыдущих лекций. Важно научиться слушать преподавателя во время 
лекции, поддерживать непрерывное внимание к выступающему. 
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Однако, одного слушания недостаточно. Необходимо фиксировать, записывать тот поток информации, который сообщается 
во время лекции – научиться вести конспект лекции, где формулировались бы наиболее важные моменты, основные 
положения, излагаемые лектором. Для ведения конспекта лекции следует использовать тетрадь. Ведение конспекта на 
листочках не рекомендуется, поскольку они не так удобны в использовании и часто теряются. При оформлении конспекта 
лекции необходимо оставлять поля, где студент может записать свои собственные мысли, возникающие параллельно с 
мыслями, высказанными лектором, а также вопросы, которые могут возникнуть в процессе слушания, чтобы получить на них 
ответы при самостоятельной проработке материала лекции, при изучении рекомендованной литературы или непосредственно 
у преподавателя в конце лекции. Составляя конспект лекции, следует оставлять значительный интервал между строчками. Это 
связано с тем, что иногда возникает необходимость вписать в первоначальный текст лекции одну или несколько строчек, 
имеющих принципиальное значение и почерпнутых из других источников. Расстояние между строками необходимо также для 
подчеркивания слов или целых групп слов (такое подчеркивание вызывается необходимостью привлечь внимание к данному 
месту в тексте при повторном чтении). Обычно подчеркивают определения, выводы. 
Также важно полностью без всяких изменений вносить в тетрадь схемы, таблицы, чертежи и т.п., если они предполагаются в 
лекции. Для того, чтобы совместить механическую запись с почти дословным фиксированием наиболее важных положений, 
можно использовать системы условных сокращений. В первую очередь сокращаются длинные слова и те, что повторяются в 
речи лектора чаще всего. При этом само сокращение должно быть по возможности кратким. 
Семинарские (практические) занятия Самостоятельная работа студентов по подготовке к семинарскому (практическому) 
занятию должна начинаться с ознакомления с планом семинарского (практического) занятия, который включает в себя 
вопросы, выносимые на обсуждение, рекомендации по подготовке к семинару (практическому занятию), рекомендуемую 
литературу к теме. Изучение материала следует начать с просмотра конспектов лекций. Восстановив в памяти материал, 
студент приводит в систему основные положения темы, вопросы темы, выделяя в ней главное и новое, на что обращалось 
внимание в лекции. Затем следует внимательно прочитать соответствующую главу учебника. 
Для более углубленного изучения вопросов рекомендуется конспектирование основной и дополнительной литературы. Читая 
рекомендованную литературу, не стоит пассивно принимать к сведению все написанное, следует анализировать текст, думать 
над ним, этому способствуют записи по ходу чтения, которые превращают чтение в процесс. Записи могут вестись в 
различной форме: развернутых и простых планов, выписок (тезисов), аннотаций и конспектов. 
Подобрав, отработав материал и усвоив его, студент должен начать непосредственную подготовку своего выступления на 
семинарском (практическом) занятии для чего следует продумать, как ответить на каждый вопрос темы. 
По каждому вопросу плана занятий необходимо подготовиться к устному сообщению (5-10 мин.), быть готовым принять 
участие в обсуждении и дополнении докладов и сообщений (до 5 мин.). 
Выступление на семинарском (практическом) занятии должно удовлетворять следующим требованиям: в нем излагаются 
теоретические подходы к рассматриваемому вопросу, дается анализ принципов, законов, понятий и категорий; теоретические 
положения подкрепляются фактами, примерами, выступление должно быть аргументированным. 
Самостоятельная работа обучающихся – это планируемая учебная, учебно-исследовательская, научно-исследовательская 
работа, выполняемая во внеаудиторное время по заданию и при методическом руководстве преподавателя, но без его 
непосредственного участия. 
Объем самостоятельной работы определяется учебным планом основной профессиональной образовательной программы 
(ОПОП), рабочей программой дисциплины (модуля). 
Самостоятельная работа организуется и проводится с целью формирования компетенций, понимаемых как способность 
применять знания, умения и личностные качества для успешной практической деятельности, в том числе: 
- формирования умений по поиску и использованию нормативной, правовой, справочной и специальной литературы, а также 
других источников информации; 
- качественного освоения и систематизации полученных теоретических знаний, их углубления и расширения по применению 
на уровне межпредметных связей; 
- формирования умения применять полученные знания на практике (в профессиональной деятельности) и закрепления 
практических умений обучающихся; 
- развития познавательных способностей, формирования самостоятельности мышления обучающихся; 
- совершенствования речевых способностей обучающихся; 
- формирования необходимого уровня мотивации обучающихся к систематической работе для получения знаний, умений и 
владений в период учебного семестра, активности обучающихся, творческой инициативы, самостоятельности, 
ответственности и организованности; 
- формирования способностей к саморазвитию (самопознанию, самоопределению, самообразованию, 
самосовершенствованию, самореализации и саморегуляции); 
- развития научно-исследовательских навыков; 
- развития навыков межличностных отношений. 
К самостоятельной работе по дисциплине (модулю) относятся: проработка теоретического материала дисциплины (модуля); 
подготовка к семинарским и практическим занятиям, в т.ч. подготовка к текущему контролю успеваемости обучающихся 
(текущая аттестация); подготовка к лабораторным работам; подготовка к промежуточной аттестации (зачётам, экзаменам).  
Виды, формы и объемы самостоятельной работы обучающихся при изучении дисциплины (модуля) определяются: 
- содержанием компетенций, формируемых дисциплиной (модулем); 
- спецификой дисциплины (модуля), применяемыми образовательными технологиями; 
- трудоемкостью СР, предусмотренной учебным планом; 
- уровнем высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура), на котором реализуется ОПОП; 
- степенью подготовленности обучающихся. 

 


